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Αθήνα, 08-11-2021 

ΠΡΟΣ: 

Υπουργό  Οικονομικών κ. Χρήστο ΣΤΑ΄Ι΄ΚΟΥΡΑ 

Υπουργό Εργασίας κ. Κωστή ΧΑΤΖΗΔΑΚΗ 

Αξιότιμοι κύριοι Υπουργοί, 

 
Με αφορμή σειρά δηλώσεων του κ. Πρωθυπουργού και αντιστοίχων δηλώσεων σας ενώπιον της 

Βουλής των Ελλήνων (αλλά και των ΜΜΕ) ότι «κορυφή των προτεραιοτήτων της Κυβέρνησης 

είναι η μείωση των φόρων σε νοικοκυριά & επιχειρήσεις και η απόδοση φορολογικής δικαιοσύνης», 
παρακαλούμε όπως -στο πλαίσιο των θετικών μέτρων φοροελάφρυνσης και προς το σκοπό μείωσης 

των (αθροιστικά «δημευτικών» του πρόσθετου εισοδήματος) συνεπειών συγκεκριμένων διατάξεων 

των ν. 4387/16, ν. 4670/20 και ν. 4690/2020 που επιβλήθηκαν την περίοδο των μνημονίων στους 

αναγκασθέντες να “απασχοληθούν” συνταξιούχους- ληφθεί μέριμνα:  
 

1. Χρονικής παρέκτασης -μέχρι 28/2/2025- της μεταβατικής διάταξης παρ. 1α εδ. 2 άρθρ. 27 

του ν. 4670/2020 (ΦΕΚ Α' 43) που λήγει την 28/2/22, όπως ισχύει με το άρθρο 78  ν. 4690/2020 

(ΦΕΚ Α' 104) για την απασχόληση συνταξιούχων που είχαν αναλάβει εργασία προ  Ν. 4387/2016. 
 

2. Έκδοσης Ερμηνευτικής Εγκυκλίου, η οποία -σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις- θα  

εξισώνει πλήρως τη φορολόγηση τυχόν «εφάπαξ αποζημίωσης απόλυσης» εργαζομένων 

υπό το καθεστώς των νέων μορφών συμβάσεων εργασίας (αορίστου, ορισμένου χρόνου ή 

ανεξάρτητων υπηρεσιών) με αυτή των υπαλλήλων εν στενή εννοία, και δεν θα τη “δημεύει” 

φορολογώντας τη ως ετήσιο εισόδημα με την ανώτατη φορολογική κλίμακα (+ΦΠΑ!).  Συγκεκριμένα: 

A. Tη διάταξη της παρ.  2 του άρθρ. 12 του ν. 4172/2013, η οποία ρυθμίζει ότι:  

   Εργασιακή σχέση υφίσταται, όταν ένα φυσικό πρόσωπο παρέχει υπηρεσίες……. 
στ) βάσει έγγραφων συμβάσεων παροχής υπηρεσιών ή συμβάσεων έργου, με φυσικά ή νομικά 

πρόσωπα τα οποία δεν υπερβαίνουν τα τρία (3)…,και εφόσον δεν έχει την εμπορική ιδιότητα, 

ούτε διατηρεί επαγγελματική εγκατάσταση που είναι διαφορετική από την κατοικία του". 
 

B. Tη διάταξη της παρ.  3 του άρθρ. 15 του ν. 4172/2013, η οποία ρυθμίζει ότι:  

 Φορολογείται αυτοτελώς, με εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης, κάθε εφάπαξ 

αποζημίωση που παρέχεται από οποιονδήποτε φορέα και για οποιονδήποτε λόγο 

διακοπής της σχέσεως εργασίας ή άλλης σύμβασης, η οποία συνδέει το φορέα με τον 

δικαιούχο της αποζημίωσης, ως σχετική κλίμακα.   
 

Και επιπρόσθετα : 
 

Γ.        Τη διάταξη της παρ. 9 άρθρ. 39 του ν. 4387/2016, η οποία:  

 Μεταχειρίζεται τους εργαζόμενους  με συμβάσεις “αορίστου”, “ορισμένου χρόνου”  και 

“αυτοαπασχολούμενους” (με συνεχείς ανανεούμενες συμβάσεις στον ίδιο εργοδότη, που 

αναρτώνται σε ΕΦΚΑ & αμείβονται με ΔΠΥ) ως ΝΕΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ, 

επιβάλλοντας και στους εργοδότες και στους εργαζόμενους ασφαλιστικές εισφορές . 
 

Αξιότιμοι κύριοι Υπουργοί, 
 

Δώστε κίνητρα εμφανούς «απασχόλησης» και καταργήστε το καθεστώς όπου το εισόδημα ολιγάριθμων            

-εμφανώς απασχολούμενων- «δημεύεται» και των πολλών που εργάζονται “μαύρα” παγίως φοροδιαφεύγει. 

Έτσι και το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο θα εφαρμοστεί, και φορολογική δικαιοσύνη θα αποδοθεί, 

και θέσεις εργασίας θα απελευθερωθούν και οικονομικό όφελος για το Δημόσιο θα προκύψει !!!.-  

Για το Δ.Σ. 

          Ο Πρόεδρος                                                                                        Ο Γενικός Γραμματέας 

Χριστακόπουλος  Ευάγγελος                                                                  Οδυσσέας  Κουτσοποδιώτης 

         Υποστράτηγος ε.α                                                                               Αντιστράτηγος ε.α 


